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ABSTRAKT

Práce Role fantastických tvorů severské mytologie v sérii Harry Potter J. K. Rowlingové

popisuje způsob jakým domácí skřítkové ovlivňují vývoj událostí děje příběhu a také

důvody které je k jejich chování vedly. První kapitola se zabývá autorkou díla, její inspirací

a kritikou jejího díla. Druhá část práce popisuje skřítky jak se vyskytují v severské

mytologii a třetí část se zabývá analýzou jednotlivých domácích skřítků a jejich vztahů

s kouzelníky, podnětů a motivaci jejich činům. Práce dochází k závěru, že role domácích

skřítků v sérii Harry Potter je ukázat a zdůraznit jak morální zásady jednotlivých lidských

postav ovlivňují jejich okolí a také je samotné.

Klíčová slova: J. K. Rowlingová, skřítci, domácí skřítci, Severská mytologie

ABSTRACT

The thesis Role of Norse Mythology Fantastic Creatures in J. K. Rowling´s Harry Potter

series portrays the role of house-elves in the story and the impact they have on the course

of events or the story, and also the motives and incentives which caused their acts.

First chapter recounts the author, J. K. Rowling, her life, critique and the success or her

work. Second chapter explores the base of house-elves in Norse mythology and the third

chapter deals with the role of particular elves within the story and the reciprocal impact of

house-elves and wizard on each other. The work comes to the conclusion that that the role

of the house-elves in the Harry Potter series is to show and emphasize how the moral

values of particular human characters affect their surroundings and also themselves.
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INTRODUCTION

As professor Minerva McGonagall, Harry´s future professor and Head of House Gryffindor

quotes in the first chapter of the very first book of the series: “He'll be famous – a legend –

I wouldn´t be surprised if today was known as Harry Potter Day in the future – there will be

books written about Harry – every child in our world will know his name”
1
Dumbledore

replied “Exactly.”
2
The Hogwarts professors knew, what they were talking about in the

scope of the magical world. What they did not know about (and nor the author did) was

that this statement will actually cross the borderline of the imaginary magical society, and

will apply also on the society of children fantasy books readers in the real world. As a

member of this group I was bewitched by the story about Harry Potter from the first time I

read it, and therefore, I decided to engage myself with the story and explore it some more.

The Harry Potter series is a vast piece of work, which contains seven books and

thousands of pages in total. Among the main and minor characters there are hundreds of

interesting people, creatures, events and happenings. Each of them helped to create the

enormous wave of actualities which lead to the desired end, the victory of the good over

the evil, the defeat of the Dark Lord Voldemort by Harry Potter. The chosen one.

As the whole series struggles with the question of equality between pure-blood wizards

and those from Muggle (non-magical) families, house elves as well are involved into this

problem in their own way. House-elves are underestimated by wizards, but as Dobby

claims in the Goblet of Fire, they “hear things”
3
while they are working for wizards

and because information is a priceless commodity, they have the power to change the

course of events.
4
This haughtiness of wizards happened to be fatal for some of them.

Some of the house-elves due to this loop in wizards attention cause change for the better as

Dobby who saved Harry´s life and lives of other characters countless times, and sometimes

for the worse as Kreacher who vicariously caused Sirius´ death.

In this thesis, I would like to explore and discover the ways of how particular wizards

treat house-elves (whether they are their masters or not) and the reasons they might have

1
J. K. Rowling, Harry Potter and the Philosopher's Stone, (London: Bloomsbury, 1997), 15.

2
Ibid.

3
J. K. Rowling, Harry Potter and the Goblet of Fire, (London: Bloomsbury, 2000), 535.

4
See The Harry Potter Lexicon, “House-Elves,” http://www.hp-lexicon.org/bestiary/house_elves.html,

(accessed April 26, 2013).

http://www.hp-lexicon.org/bestiary/house_elves.html
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for their behavior. What consequences this behavior of wizards had in terms of impact on

the house-elves and to what actions all of those facts led.

The role of house-elves in the story about Harry Potter is indeed essential; however, it

may not seem so because they are not considered as equals and I would say that in some

parts, they even play a crucial part in the course of events which have an impact on the

main plot - the fight of good against evil.

In the first part of my thesis, I would like to concern myself with the author of the

Harry Potter phenomenon - Joanne Kathleen Rowling. Explore, how the circumstances of

her life helped to form the character of Harry Potter, what steered up the idea of the whole

concept and what encouraged the author to write even though she was in a difficult phase

of her life. Then of course, how Harry, his friends and all the whole army of character

included in her work, Hogwarts and the Platform Nine and Three-Quarters at the King's

Cross station – simply the whole story changed her life.

In the second part of my thesis, I would like to focus particularly on the house-elves.

As I assume they may have the base on the fantastic creatures of Norse mythology, as

elves from the Scandinavian folklore. First of all I will briefly explore how elves are

described in the mythical legends and then compare it with how J. K. Rowling described

the house-elves in her work. Then I will move on to discover the role of house-elves in the

story and what impact they have on it. In order to be able to show my aim I will attempt to

describe particular house-elves, their masters and characters affected by relationships with

those beings.
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1 J. K. ROWLING AND HARRY POTTER

1.1 J. K. Rowling´s life, how Harry was born and how he influenced

her life

Joanne Kathleen Rowling, better known by her initials J. K. is ranked among the most

famous British writers of the present time. Trying to find someone who have not read or

even never heard about Harry Potter or J. K. Rowling might be a pretty hard job because

she literally triggered an avalanche of attention, enormous interest and fame among readers

of all age groups around the globe, ever since the first book of the series was published in

1997.

J. K. Rowling was born on 31 July 1965 as Joanne Rowling and according to her

official webside she was one of the people, who at the very early childhood knew what they

want to be when they mature – she knew she wanted to be a writer. She wrote her first

book at the age of 6, and even at this young age she wanted it to get published. It was a

book about a rabbit called Rabbit.
5

After her graduation at the University of Exeter in 1987, where she earned Bachelor's

degree in French and Classical Studies, she moved to London and worked in various jobs.
6

The first taught about Harry Potter as J. K. Rowling describes that moment on her official

web page, came to her during the trip to London from Manchester where she lived at that

time with her boyfriend. The train was delayed, and she spent four hours in a crowded

compartment. As she was constantly working on her writing skills from the age of 6, she

was thinking about some new characters and their stories to write about, and then suddenly

Harry, the school of magic, the train coming from the Platform Nine and Three Quarters at

the King's Cross station and many other things came to her imagination. Regardless she did

not even have a pen with her and had to capture all her thoughts about the young wizard

boy in training later at home, yet she managed to created the base of the magical world

beloved by millions of children worldwide.
7

5
See Warner Bros. Entertainment Inc., “Biography,” J. K. Rowling Official Site - Harry Potter and more,

http://www.jkrowling.com, (accessed April 11, 2013).
6
See J.K. Rowling," The Biography Channel website, http://www.biography.com/people/jk-rowling-40998

(accessed April 23, 2013).
7
See Warner Bros. Entertainment Inc., “Biography,” J. K. Rowling Official Site - Harry Potter and more,

http://www.jkrowling.com, (accessed April 11, 2013).
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 Later on she moved to northern Portugal and became a teacher of English language.

During her stay in Portugal, she fell in love with a Portuguese journalist Jorge Arantes,

whom she married in 1992. Even though, they had a daughter Jessica born in 1993, they

separated quite soon after Jessica was born and J. K. Rowling decided to go back to British

Islands and settled in Edinburgh. At that time, as a single mother, she struggled with lack

of financial resources, and as she says, she started to fall into depressions.
8
This was the

time when she really decided to work hard on the story about the little wizard boy and get

the novel published.

As I said before, Rowling was going through a tough phase in her personal life. All the

problems in her privacy, the illness of her mother, who suffered from multiple sclerosis for

almost a decade and died quite young at the age of 45. The wrongly chosen study program,

which she asserts, was imposed upon her by her parents believing she can manage good

career as a bilingual secretary, but this did not thrive very well. Inasmuch as

Rowling says it was not her cup of tea, and she was unhappy there because she still wanted

to became a writer.
9
Fortunately, she managed to combine business with pleasure, and as

people with any kinds of problems find a specialist to talk about their problems, meditate

or use various kinds of therapies to cope with their difficult life circumstances, J. K.

Rowling managed to escape from her shadows to the world of magic, to the world she

created. People usually pay big amount of money for therapies – J. K. Rowling managed to

became the first ever self-made billionaire by occupying her mind with fantasy thoughts

about magic instead of the displeasing reality of that time. Similarly as other artists she put

her emotions into her work.

However, her way to the aim of being a published and renowned writer was not easy at

all. As I mentioned, her birth name was Joanne Rowling, but when the first book was

finally about to be published, she was recommended, to change her name and use only

initials. The reason for this was that the target audience was all children – boys and girls,

and Joanne was told by her publisher that it would be better turn her name look neutral


[…]


Seymour argues further that “Winky ... [was] devoted to her master – without him she

[was] lost and miserable, which draws the reader’s sympathy and also highlights the points

made by the stock narrative in the wizarding world: elves would be lost without masters to

serve, and it is therefore only fair that wizards enslave them.”
56

In my opinion it is not so,

because as Dobby has proven, it is not fair for those house-elves who want to leave their

masters and cannot do so and as he says he likes working, but as a free elf who gets paid for

his service, which he eventually achieved.

3.1.4 Hermione´s attitude to house-elves

Hermione is the only person fighting for rights of all the house-elves without distinction.

Even though she is extraordinary witch and she knows witchcraft very well, she is still

Muggle-born which puts her in the eyes of some wizards on the lower level in the hierarchy

of magical society, therefore she identifies with the house-elves who also comprise the

lower level of magical society even though they posses magical skills and are able to think

and speak as wizards do, still they are not considered to be equal. The house-elves working

in Hogwarts seem to be very irritated when Hermione tries to give them some clothing and

set them free. In their eyes they are supposed to be working for wizards and fulfil their

every desire. Hermione refuses to accept the fact that wizard think of themselves as more

valuable than other beings, and they look down to house-elves. In my opinion, her

obsessive need to help house-elves even though they do not ask for help may have the base
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in her own problems. As a witch coming from the non-wizarding, Muggle family, even

though she is said to be extraordinary witch, she is looked down at by wizards from pure

blood families. As Roni Natov writes: “Even though Harry has freed Dobby . . . [,]

Hermione alone understands the oppression of the house-elves, as they serve their masters,

bowing and scraping, without pay”.
57

In truth, although Hermione Granger is trying to fight for the House Elves’ rights, they

are not pleased with it, they are even insulted. Hermione is so stubborn that she does not

see that she can actually hurt the house-elves or that she acts against their will because she

over generalises that all the house-elves are treated as Dobby and all of them want to

escape this destiny same as Dobby did.
58
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4 EVALUATION OF THE HOUSE-ELVISH IMPACT ON THE

HARRY POTTER STORY

The house-elves are devoted to their masters so much that they undergo even things to

which they object from the bottom of their hearts or fear them. The second case is

supported by the moment when in the forth book Harry Potter and the Goblet of Fire,

Harry, Hermione and the Weasleys arrive to the Top Box in the Quidditch World Cup

arena. Harry finds there the female house-elf Winky, who was clearly terrified because she

was shaking and covering her eyes with her hands. As she says: “House-elves is not

supposed to have fun Harry Potter. House-elves does what they is told. I is not liking

heights at all, Harry Potter – but my master sends me to the Top Box and I comes, sir.

(sic)”
59

Also Kreacher proved his loyalty to Regulus even after he lent him to Voldemort.

The question is, to what extend is this idea of being totally devoted to wizards based

on house-elves nature and how far it can go. There are clearly loops in the in devotion and

loyalty of particular house-elves to their masters. I would say that the degree of the

devotion, loyalty and free will may depends on the master, whether he treats the house-elf

good or bad, because if the house-elf does not agree with particular commands he can find

a way how to break the order. Whenever the house-elves act contrary to the command they

must punish themselves, as in the Harry Potter and the Chamber of Secrets Dobby had to

burn his hands because he sealed the gateway to the Platform Nine and Three Quarters so

Harry and Ron could not go through
60

and this Dobby´s feat was clearly in conflict with his

master Lucius Malfoy´s plan, but Dobby underwent this fact even though he knew about it

in advance and tried to stop Harry from getting hurt in Hogwarts in any way he thought

would be for a good case.

The power of house-elves is limited, but as these creatures posses special kind of

magic which differs from human wizards a lot, in many cases this difference enables them

to do things wizards are not allowed – for example wizards cannot apparate to Hogwarts

because the Human magic restriction does not permit this kind of magic. On the other hand

this charm does not ban house-elves to apparate there, and this fact gives them significant

advantage.
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 Wizards simply do not see the power of house-elves and therefore are not afraid of

them. They treat them as slaves not worth respectful treatment and this was fatal for some

of those wizards. As Voldemort left Kreacher for death in the cave where he had hidden the

locket and did not think of the fact that Kreacher has the power to come back to his master

Regulus Black. Sirius was always uncongenial to Kreacher so the house-elf waited for his

revenge and when he had the opportunity he gave Sirius up to Death Eaters. Hermione

commented on this: “I've said all along that wizards would pay for how they treat house-

elves. Well, Voldemort did… and so did Sirius.”
61

Kreacher´s example clearly shows what power house-elves posses, what influence they

may cause to the course of events of the whole story, and what is hidden inside those little

creatures who are perceived as harmless, innocent, inferior and helpless beings. It also

portrays how much anger or contrariwise good and loyalty can cumulate in house-elves

depending on the treatment they receive – whether it is devotion, hatred or gratitude.

As the case of Kreacher shows, it is very important for the wizards to know if their house-

elf is really loyal to them or not, because these creatures see and hear things, and can

collect information and eventually use it against their masters.
62

The power of house-elves reside in the fact that wizards are not afraid of them. They do not

consider them dangerous because most of them perceive house-elves as servants and slaves

without their own will, so wizard do not pay attention to what they say in front of house-

elves. House-elves than on behalf of the information they acquire can quietly change the

course of events in the way they feel it fits.
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CONCLUSION

This thesis portrays the potential of house-elves and the role they play in the story about

Harry Potter, and comes to the conclusion, that the treatment of the house-elves within the

story does not answer only to the good or evil personality of their masters as it may seem

but to the influence of the environment where these characters were brought up.

I feel strongly about my beliefs, that every being walking on the Earth, and not just

humans but all beings globally, have the right to act freely, unless they hurt someone else

by that. By the studying of the material, relationships, happenings and the consequences

they evoked I came to the conclusion that the role of the house-elves in the Harry Potter

series is to show and emphasize the qualities and the moral values of particular human

characters within the story.
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