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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce se zabývá rolí prvků severské mytologie v řadě románů J. K. Rowlingové o Harry Potterovi.
Jediným prvkem, který podrobněji studuje, jsou domácí skřítci (house-elves). Bohužel jsem nucen
konstatovat, že celá práce se opírá především o pochybné internetové zdroje, přičemž využívání
serverů jako Schmoop naznačuje autorčinu neschopnost kritického přístupu. Přestože se v
bibliografii objevuje i několik seriózních pramenů (např. článek Roni Natovové v The Lion and the
Unicorn), při bližším pohledu zjistíme, že tento text dle všeho autorka v ruce neměla, pouze se
prostřednictvím sekundární citace (pozn. 57 na str. 34) odvolává na jinou verzi textu citovanou v
jiném článku! V kapitole 4, která by měla představovat shrnutí a zhodnocení autorčiny práce, se
najednou objevuje citát chybně označený jako parafráze (pozn. 62 na str. 36). Použitými prameny
práce bohužel připomíná příslovečný domeček z karet (či kotovic) a nelze ji hodnotit lépe než
stupněm E. Přesto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) You focused on house-elves in your thesis. Are there any other creatures in Norse mythology
that could be found, in one form or another, in the Harry Potter novels?
2) Explain the difference between primary, secondary, and tertiary sources.
3) Supply at least two reliable sources that could be used instead of the one from AskGrace.com
(note 46). Why are these sources better than the original one?
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